
Zeitschrift: Heimatbuch Meilen

Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen

Band: 19 (1979)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis

Vorwort
Johann Jakob Guggenbühl (1816-1863)
Arzt und Pionier der Fürsorge für geistig
Behinderte
Die <Bunte Heimat-Bühne> des Männerchors
Meilen
In und um Meilen - Anno dazumal
Erinnerungen an die Vieh-Prämierung
Werner Bolleter

10 Jahre kommunale Denkmalpflege in Meilen
Die Dorfstrasse im Wandel der Zeit
Der Gasthof <Zum Leuen> und die alten
Wirtshäuser von Meilen
Hallenbad Meilen

Zum 80. Geburstag

Chronik
Unsere ältesten Einwohner
Nachrufe

Totentafel
Statistisches über Meilen
Unsere Mitarbeiter

H. Peter

G.Guggenbühl

R.Schwarzenbach
H. Vontobel
Ch. Walter
H. Peter
H. Fischii
Ch. Haerle
Th. Laubi
M. Gatti

Chr. Renfer
H. Gessert
P. Klaeger
B. Ernst
Ch. Blocher
J. Gabriel
Gemeinderatskanzlei
W. Matzinger
J. Leemann
E. Schnorf
J. Widmer
Gemeinderatskanzlei
W. Weber

31
41
48
56

68
74

87
103

112

118
134
135

139
142
144

Umschlagbild:
Ausschnitt aus einem Übersichtsplan der Gemeinde Meilen,
entstanden 1912, herausgegeben vom Verkehrs- und
Verschönerungsverein Meilen. 2


	...

