

Zeitschrift: Heimatbuch Meilen
Herausgeber: Vereinigung Heimatbuch Meilen
Band: 19 (1979)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	H. Peter	3
Johann Jakob Guggenbühl (1816–1863)		
Arzt und Pionier der Fürsorge für geistig		
Behinderte	G. Guggenbühl	5
Die «Bunte Heimat-Bühne» des Männerchors		
Meilen	R. Schwarzenbach	31
In und um Meilen – Anno dazumal	H. Vontobel	41
Erinnerungen an die Vieh-Prämierung	Ch. Walter	48
Werner Bolleter	H. Peter	56
	H. Fischli	
	Ch. Haerle	
10 Jahre kommunale Denkmalpflege in Meilen	Th. Laubi	68
Die Dorfstrasse im Wandel der Zeit	M. Gatti	74
Der Gasthof «Zum Leuen» und die alten		
Wirtshäuser von Meilen	Chr. Renfer	87
Hallenbad Meilen	H. Gessert	103
Zum 80. Geburstag	P. Klaeger	
	B. Ernst	112
Chronik	Ch. Blocher	
Unsere ältesten Einwohner	J. Gabriel	118
Nachrufe	Gemeinderatskanzlei	134
	W. Matzinger	135
Totentafel	J. Leemann	
Statistisches über Meilen	E. Schnorf	
Unsere Mitarbeiter	J. Widmer	
	Gemeinderatskanzlei	139
	W. Weber	142
		144

Umschlagbild:

Ausschnitt aus einem Übersichtsplan der Gemeinde Meilen,
entstanden 1912, herausgegeben vom Verkehrs- und
Verschönerungsverein Meilen.